



Til Line Ervolder, MB

Kære Line Ervolder

Tak for din henvendelse af d. 20. august 2021, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

"Har vi Københavns kommune pårørendevejledere til psykisk syge? I så fald, hvor mange?"

### **Socialforvaltningens svar**

Socialforvaltningen har ikke en ordning med pårørendevejledere til pårørende til borgere med psykiske lidelser.

Helt overordnet kan det oplyses, at pårørende ofte vil blive forsøgt inddraget i indsatsen for borgere med psykiske lidelser, der modtager støtte efter serviceloven. De pårørende vil blive inviteret til at deltage i lokale initiativer som pårørendearrangementer, julefester mv. på opholdssteder og døgntilbud for børn og unge eller botilbud til voksne. Inddragelsen af pårørende sker altid med udgangspunkt i borgerens eget ønske om at inddrage de pårørende. Forvaltningen har fokus på området og inddragelsen af pårørende indgår fx også som fokusområde i omstillingsplanen for Borgercenter Voksne.

Desuden kan det oplyses, at Center for Unge og Midlertidige botilbud under Borgercenter Voksne på forsøgsbasis har igangsat et pårørendekoncept i år. Formålet er at skabe et netværk af pårørende og et trygt og tillidsfuldt rum, hvor det er muligt at sparre og tale sammen om de emner, der er betydningsfulde for de pårørende. Konceptet består af 3-4 årlige temaarrangementer for pårørende, hvor de mødes til faglige oplæg, fælles drøftelser og erfaringsudveksling.

For forældre, der har børn med psykiske vanskeligheder, som får støtte efter serviceloven, er der en række muligheder for at give hjælp og støtte efter serviceloven – fx familiebehandling, råd og

**30. august 2021**

Sagsnummer  
2021-0264831

Dokumentnummer  
2021-0264831-5

Direktionen  
Rådhuset  
1550 København V

EAN-nummer  
5798009682918

vejledning mv. Generelt inddrages forældrene tæt i indsatsen og der arbejdes med hvordan de bedst kan understøtte deres barn.

For børn, der har forældre, som har en psykisk vanskelighed, er der mulighed for at iværksætte støtte efter serviceloven, hvis der er bekymring for barnets trivsel, ligesom alle børn og unge kan henvende sig til åben, anonym rådgivning.

Socialforvaltningen kan oplyse, at Borgercenter Handicap i samarbejde med Københavns Professionshøjskole har udviklet en pårørendeuddannelse. Pårørendeuddannelsen udbydes af Københavns Professionshøjskole, og er et kompetencegivende modul, som er åben for alle kommunens medarbejdere. Borgercenter Handicap tilstræber sig på, at mindst én medarbejder på hvert tilbud har gennemført pårørendeuddannelsen. Borgercenter Handicap har i øvrigt også indledt et samarbejde med foreningen For Lige Vilkår, som er målrettet alle sagsbehandlere, der arbejder med sager fra forældre til børn med handicap. Formålet med uddannelsen er at give sagsbehandlere et dybere indblik i familiernes hverdag og levevilkår - uanset hvilket handicap barnet har.

Afslutningsvis kan Socialforvaltningen oplyse, at der findes en pårørendevejledning i regi af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Pårørendevejledningen er målrettet københavnere som er pårørende til alvorligt syge eller svækkede, og som har brug for information, rådgivning og støtte. Hos pårørendevejledning er der mulighed for samtaler, vejledning, deltagelse i kurser mv.

Venlig hilsen



Mikkel Boje  
Administrerende direktør